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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. Изучение истории портнов­

ских традиций, сложение и развитие которых обеспечили формирование

народной одежды, является одной из важных задач исторической науки.

Одежда как продукт портновского дела по праву рассматривается не только в

качестве непременного атрибута культуры, связанного с этническими и со­

циальными категориями функционирования человеческого общества, но и

как полноценный исторический источник, несущий важную информацию о

различных областях жизнедеятельности человека. В народной одежде и тех­

нологии ее изготовления находят отражение, в частности, специфика хозяй­

ства и некоторые стороны традиционного семейного быта народа. Через

одежду можно изучить историю взаимосвязи народов, процесс взаимодей­

ствия экономики и социального строя в конкретные исторические периоды.

В выступлениях Лидера нации, Основателя мира и национального со­

гласия, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона

неоднократно подчеркивалось значение национальной одежды как проявле­

ние одного из самых ярких граней национальной культуры и этнической

идентичности. Так, обращаясь к участникам Согдийского областного фести­

валя «Таджикский атлас и адрас - 2015», он отметил, что «наш народ с древ­

них времен имел красивые женские одеяния», а «чувство преклонения перед

чужим и подражательство относительно одежды ... может оказать негатив­

ное влияние на прочность основ национальной культуры»1.

Актуальность избранной темы определяется и тем, что сформировав­

шиеся в средние века традиции изготовления и ношения народной одежды

являются наглядным и наиболее устойчивым показателем историко-

1 Показ атласа и адраса во Дворце Арбоб. 21.10.2015 20:52, Бабаджан Гафуровский район. -

http://www.president.tj /ru/ node/10190 (дата обращения - 13.08.2017).
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этнической принадлежности, который является своеобразной формой мате­

риальной культуры.

В качестве важного показателя портновского мастерства выступает по­

крой одежды. На необходимость глубокого изучения покроя народной одеж­

ды указала известная исследовательница традиционной одежды таджиков

О.А. Сухарева: «Одной из важнейших задач, которые должны быть решены

при изучении одежды в плане ее истории, является вопрос о принципах кон­

струирования, т.е. покроя... В том, как решается эта задача, проявляется спе­

цифика культурных традиций каждого народа или нескольких народов одно­

го региона, отражаются культурные связи между ними»2.

Именно покрой одежды определяет принципы и общую характеристи­

ку исторически сложившихся норм в крое и пошиве одежды. Им в значи­

тельной мере определяется и внешний вид одежды, который в свою очередь

отражает исторические изменения, связанные с развитием культурных по­

требностей общества. Важность изучения истоков и периодов развития

покроев одежды как нельзя лучше подчеркнута в следующей цитате: «Деле­

ние одежды на распашную и нераспашную с точки зрения генезиса ее форм

не столь важно, сколько деление на типы покроя»3. Исходя из этого, суще­

ствует необходимость посвятить специальные исследования исторической

одежде таджиков в аспекте изучения эволюции ее покроев. Таким образом,

разработка настоящей темы способствует более глубокому изучению генези­

са и развития народных традиций в покрое одежды.

Актуальность работы над настоящей темой выражается также в следу­

ющем:

- изучение истории портновского дела таджиков в аспекте сформиро­

вавшихся покроев одежды в период ХV - первой половины ХХ века пред­

2 Сухарева О.А. Опыт анализа покроев традиционной «туникообразной» среднеазиатской одежды в плане их

истории и эволюции // Костюм народов Средней Азии. - М.: Наука, 1979. - С. 77- 103.

3 Сычев В.Л. Из истории плечевой одежды народов Центральной и Восточной Азии (К проблеме классифи­

кации) // Советская этнография. - М., 1977. - № 3. - С. 34.
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ставляется важным вопросом, так как эволюция национального одежного

комплекса в таком широком интервале времени, включающем шесть столе­

тий, еще не получила должного освещения в отечественной науке;

- изучение эволюции покроя одежды позволяет оценить состояние

портновского дела и расширить наши знания об условиях развития общества,

при которых происходила преемственность портновских традиций;

- накопленные в рамках настоящего исследования материалы могут

стать основой исторических реконструкций одежных комплексов для теат­

рально-художественных постановок, способствовать приданию исторической

объективности при создании художественных и документальных фильмов, а

также литературных произведений исторического содержания.

- знания о традициях портновского дела, исторически сформировав­

шихся типах, видах и покроях традиционной одежды, позволят современным

модельерам-дизайнерам одежды на основе их использования найти новые

художественные решения в создании современной национальной одежды.

Степень изученности проблемы. Оценка состояния портновского де­

ла таджиков и типологическая характеристика исторической и традиционной

одежды для разных эпох даны в фундаментальных изданиях по истории та­

джикского народа. В этих работах, над которыми трудились В.В. Бартольд4,

Б.Г. Гафуров5, Б.И. Искандаров6, Р.М. Масов7, Н.Н. Негматов8, А.М. Мухта­

4 Бартольд В.В. Сочинения: В 9 т. - М., 1963; Бартольд В.В. Улугбек и его время. - Петроград, 1918.

5 Гафуров Б. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. - Душанбе: Ирфон, 1989. - Кн. 1-2.

6 Искандаров Б.И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. - Душанбе: Дониш, 2012; Искан-

даров Б.И. Средняя Азия и Индия (торговые, культурные и политические связи). Краткий очерк. - Душан­

бе: Дониш, 1993.

7 Масов Р.М. Актуальные проблемы историографии и истории таджикского народа. - Душанбе, 2005; Исто­

рия таджикского народа: В 6 т. // Отв. ред. Р.М. Масов. - Душанбе, 1998-2013.

8 Негматов Н.Н. Таджики. Исторический Таджикистан. Современный Таджикистан. - Гиссар, 1992;

Негматов Н.Н. Таджикистан на пути к урбанизации // Культура первобытной эпохи Таджикистана. -

Душанбе: Дониш, 1982; Негматов Н.Н. Государство Саманидов: таджики в IX-XIV вв. (на тадж. яз.). -

Душанбе: Ирфон, 2010 и др.
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ров9 и другие выдающиеся историки, для каждой эпохи проанализированы и

обобщены накопленные сведения из различных источников: археологиче­

ских, письменных, художественных и др.

Важные сведения по исторической одежде таджиков собраны в резуль­

тате изучения археологических находок и настенных росписей памятников

архитектуры. Древнейший, античный и раннесредневековый этапы развития

портновских традиций в Центральной Азии были предметом изучения М.М.

Дьяконова10, Н.В. Дьяконовой11, В.И. Сарианиди12, Н.В. Пигулевской13, Л.И.

Альбаума14, А.Ю. Якубовского15, Э. Шефера16, С. Яценко17, Н.П. Лобаче-

вой18, Г. Майтдиновой и др.

Значительная работа по изучению и реставрации древних и раннесред­

невековых предметов одежды и тканей, найденных в пределах Центральной

9 Мухтаров А.М. История Ура-Тюбе (конец XV - начало XX вв.). - Душанбе, 1998; Мухтаров А.М.

Правители Гиссара. - Душанбе, 1996; Мухтаров А.М. Саманидские амиры и везиры. - Душанбе, 1997 и др.

10 Дьяконов М.М. Росписи Пенджикента и живопись Средней Азии // Живопись древнего Пенджикента. -

М.: Изд. АН СССР, 1954.

11 Дьяконова Н.В. К истории одежды в Восточном Туркестане II-VII вв. // Страны и народы Востока. - Кн. 2.

- М.: Наука, 1980.

12 Сарианиди В.И. Афганистан: сокровища безымянных царей. - М.: Наука, 1983; Сарианиди В.И. Древние

земледельцы Афганистана. - М.: Наука, 1977; Сарианиди В.И. Храм и некрополь Тиллятепе. - М.: Наука,

1989.

13 Пигулевская Н.В. Византия и Иран на рубеже VI и VII веков // Тр. Ин-та востоковедения АН СССР.- Л.,

1946. - Т. 46; Пигулевская Н.В. Византия на путях в Индию: из истории торговли Византии с Востоком в

IV-VI вв. - М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1951.

14 Альбаум Л.И. Живопись Афрасиаба. - Ташкент: Фан, 1975.

15 Якубовский А.Ю., Беленицкий А.М., Дьяконов М.М., Костров П.И. Живопись древнего Пенджикента. -

М., 1954.

16 Шефер Э. Золотые персики Самарканда. - М.: Наука, 1981.

17 Яценко С.А. Центральноазиатские элементы в костюме Тиллятепе // Культура и искусство Центральной

Азии. - Л., 1988; Яценко С.А. Костюм ираноязычных народов древности и методы его историко­

культурной реконструкции: Дисс. ... докт. ист. наук. - М., 2002 и др.

18 Лобачева Н.П. Среднеазиатский костюм раннесредневековой эпохи (по данным стенных росписей) // Ко­

стюм народов Средней Азии. - М., 1979. - С. 18-48; Она же. О некоторых чертах региональной одежды в

традиционном костюме народов Средней Азии и Казахстана // Традиционная одежда народов Средней

Азии. - М., 1989. - С. 5-38.
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Азии, проведена таджикским историком Г. Майтдиновой. Одно из досто­

инств ее исследований - анализ покроев образцов одежды, изображенных на

художественных памятниках указанных эпох. Несомненная заслуга Г. Майт­

диновой заключается в том, что ею в рамках двухтомной монографии разра­

ботана история таджикского костюма с древнейших времен до середины XX

века19. По сути, данный труд может быть признан фундаментальным, так как

освещает вопрос о генезисе и эволюции всех элементов костюмного ком­

плекса в рамках очень большого хронологического интервала. Вместе с тем,

каждый отдельный элемент этого комплекса заслуживает самостоятельного

более глубокого рассмотрения, в том числе для отслеживания его эволюции

на конкретных исторических этапах.

Некоторые аспекты данной темы затронуты в публикациях узбекского

исследователя материальной культуры народов Средней Азии XVI века Р.Г.

Мукминовой20, посвященных фиксации в письменных источниках сведений о

ремесле и наименований предметов одежды. Подробные сведения об исполь­

зовании средневековых таджикских тканей в одежде собраны М.Ф. Иброхи-

мовым21. Эти исследования объединяет то, что они выполнены с привлече­

нием лишь одного вида источников.

Такой подход, при котором преследуется цель глубокого исследования

конкретного предмета изучения, имеет право на реализацию, он характерен и

для ряда других работ. Так, выявить самые тонкие детали различных видов и

19 Майтдинова Г.М. Костюм раннесредневекового Тохаристана: история и связи. - Душанбе: Дониш, 1992;

Она же. История таджикского костюма: В 2 т. - Душанбе, 2004. - Т. 1. Генезис костюма таджиков: древ­

ность и раннее средневековье; Т. 2. Средневековый и традиционный костюм и др.

20 Мукминова Р.Г. Очерки по истории ремесла в Самарканде и Бухаре в XVI в. - Ташкент, 1976; Она же.

Костюм народов Средней Азии по письменным источникам XVI в // Костюм народов Средней Азии. - М.,

1979. - С. 70-77.

21 Иброхимов М.Ф. Традиционное ткачество таджиков: История и технология. - Душанбе: Ирфон, 2006; Он

же. Текстильные промыслы таджикского народа в конце XIX - начале XX в. - Душанбе: Ирфон, 2013; Он

же. История текстильного производства таджиков: Автореф. дис. ... доктора ист. наук.- Душанбе, 2013 и

др.
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типов одежды, ее покроя и инноваций в конкретных образцах позволяют сю­

жеты миниатюрной живописи. Г.А. Пугаченкова22 и М. Г ореликом23 на осно­

ве глубокого анализа миниатюр Хорасана и Мавераннахра XV-XIX вв. соста­

вили системное описание одежды представленных персонажей. Важную роль

в изучении традиционной одежды по миниатюрам сыграли также работы

М.М. Ашрафи24 и З.И. Рахимовой25. Эти исследователи позволили уточнить

не только эволюцию традиционного покроя одежды, но и проследить раз­

личные аспекты формирования традиционного портновского дела.

Ценные сведения собраны путем изучения покроев сохранившихся об­

разцов одежды X IV ^ V вв., в частности, из самаркандских мавзолеев XV ве­

ка Ишратхана, Гур-Эмир, Шахи-Зинда. Уникальными являются одежные

предметы ХIV-ХV веков, исследованные В.А. Шишкиным26, В.Н. Кононо­

вым27, Н.М. Немцевой28.

22 Пугаченкова Г.А. К истории костюма Средней Азии и Ирана XV - первой половины XVI в. по данным

миниатюр // Труды САГУ. Вып. XXXI. -Ташкент, 1956. - С. 44-52; Она же. К истории паранджи // Совет­

ская этнография. - М., 1952. - № 3; Пугаченкова Г. А., Галеркина О. Миниатюры Средней Азии. - М.:

Изобразительное искусство, 1979.

23 Горелик М.В. Среднеазиатский мужской костюм на миниатюрах ХV-ХIХ вв. // Костюм народов Средней

Азии.- М.: Наука, 1979.- С. 49-70.

24 Ашрафи М.М. Бехзад и развитие бухарской школы миниатюры Х ^ в. - Душанбе , 1997; Она же.

Средневековой костюм таджиков ХIУ-ХVII веков (по данным миниатюры). - Душанбе, 2002 и др.

25 Рахимова З.И. Народная одежда на миниатюрах Мовароуннахра XVI-XVII вв. // Эстетические

закономерности и конкретные особенности историко-художественного процесса. - Ташкент, 1984. - С. 100­

110; Она же. Среднеазиатский женский костюм на миниатюрах Мовароуннахра XVI-XVII вв. // Культура

Среднего Востока. Изобразительное и прикладное искусство. - Ташкент, 1990. - С. 135-164; Она же.

Бухарский костюм XVI - XVII вв. на миниатюрах Мовароуннахра // Санъат. - Ташкент, 2003. - № 4.- С.

15-20; Она же. Костюм Бухары и Самарканда ХVI-ХVII веков. По данным средневековой миниатюрной

живописи. - Ташкент, 2005.

26 Шишкин В. А. Гур-Эмир // Научные труды ТашГУ. - Вып. 232. Историч. Науки. - Кн. 48. - Ташкент, 1964.

- С. 31-32.

27 Кононов В. Н. Анализ ткани савана из детского погребения в склепе Ишратхана //Мавзолей Ишратхана. -

Ташкент, 1958. - С. 139 -141.

28 Немцева Н.Б. К истории тканей и одежды населения Средней Азии XV в. // Из истории искусства

Великого города. - Ташкент: Изд-во литературы и искусства, 1972. - С. 243-251.
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В этнографических исследованиях историка-востоковеда О.А. Сухаре­

вой выявлены характерные черты покроев традиционной одежды среднеази­

атских народов. Ею также изучены различные аспекты организации труда

ремесленников, в частности портных, Бухары и Самарканда в позднее сред­

невековье29. Вместе с тем, понятно, что сведения, собранные и

опубликованные этим выдающимся ученым, имеют отношение к

крупнейшим историко-культурным центрам таджикской цивилизации.

Логично, что их нельзя тождественно проецировать на другие районы

проживания таджикского народа, веками составлявших периферию

Бухарского ханства.

Традиционный и современный костюмные комплексы таджиков в их

общности и различиях исследованы З.А. Широковой. В ее монографиях по­

дробно описаны типы кроя и виды женской и мужской одежды, головные

уборы и другие атрибуты костюма30. Большую научную и культурную цен­

ность представляет составленный ею (совместно с Н.Н. Ершовым) «Альбом

одежды таджиков». Очень важны цветные изображения и описания костю­

мов с использованием традиционной бытовой терминологии и схемы покро­

ев различных предметов одежды - платьев и рубах, халатов и поясной одеж-

ды31. Однако как следует из наименований ее трудов, географические рамки

29 Сухарева О.А. Позднефеодальный город Бухара конца Х К - начала ХХ в. Ремесленная промышленность.

- Ташкент: АН УзССР, 1962; Она же. Опыт анализа покроев традиционной «туникообразной» среднеази­

атской одежды в плане их истории и эволюции // Костюм народов Средней Азии. - М.: Наука, 1979. - С.

77-103; Она же. Участие женщин в товарном производстве тканей и одежды у равнинных таджиков в кон­

це XIX - начале XX в. // Ближний и Средний Восток. - М., 1980. - С. 203-212; Она же. История среднеази­

атского костюма. Самарканд (вторая половина XIX — начало XX в.). - М.: Наука, 1982 и др.

30 Широкова З.А. Таджикский костюм конца XIX - XX вв. - Душанбе, 1993; Она же. Традиционная и

современная одежда женщин Горного Таджикистана. - Душанбе, 1976; Она же. Традиционные женские

головные уборы таджиков (юг и север Таджикистана) // Традиционная одежда народов Средней Азии и

Казахстана. - М., 1989. - С. 182-203 Она же. Традиционный костюм жениха у горных таджиков // Костюм

народов Средней Азии. - М., 1979. - С. 123-126 и др.

31 Ершов Н. Н., Широкова З. А. Альбом одежды таджиков. - Душанбе, 1969; Ершов Н.Н. Домашние про­

мыслы и ремесла // Таджики Каратегина и Дарваза. - Вып. 1. - Душанбе, 1966.
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исследований этого автора ограничены географическими пределами Таджи­

кистана, что отнюдь не эквивалентно всей территории расселения таджик­

ского народа.

Первые сведения о портновском деле жителей Горного Бадахшана при­

ведены в капитальном труде М.С. Андреева «Таджики долины Хуф». Приве­

денные автором этого сочинения сведения сопровождаются ценными допол­

нениями и уточнениями известного этнографа А.К. Писарчик32. Некоторые

аспекты традиционной одежды жителей Памира и Припамирья, в частности

специфики кроя женских платьев и детской одежды, а также особенности

строения и оформления местных одежных тканей были объектом изучения Л.

Бахтоваршоевой33. При всем том, содержащиеся в них ценные материалы

еще нашли отражение в специальных работах комплексного характера, по­

священных эволюции народной одежды Г орного Бадахшана и традициям их

изготовления. Более того, таких работ попросту нет.

Немаловажную роль в описании и выявлении терминологии

традиционного портновского ремесла равнинных таджиков сыграло

исследование видного историка А.К. Писарчик. Немаловажное достоинство

этой работы, что одновременно отражает узость ее географических рамок -

выявление своеобразия отдельных образцов женской одежды, бытовавших

на конкретной территории - в Нуратинском оазисе34.

В советский период этнографами накоплен богатый и ценный материал

по традиционной одежде таджиков с учетом районов их компактного

проживания. Традиционную одежду таджикского населения Ферганского

региона и Верхнего Зеравшана применительно к первой половине XX века

32 Андреев М.С. Таджики долины Хуф. - Вып. 2. - Сталинабад: Изд-во АН Тадж. ССР, 1958.

33 Бахтоваршоева Л. Ткани кустарного производства в Припамирье в XIX - начале XX в. (Материалы к исто­

рико-этнографическому атласу народов Средней Азии и Казахстана) // Советская этнография. - 1973. -№ 3.

- С. 98.

34 Писарчик А.К. Материалы из истории одежды таджиков Нурата. Старинные женские платья и головные

уборы // Костюм народов Средней Азии. - М.: Наука, 1979. - С. 113-122; Она же. Одежда таджиков Нурата.

- Душанбе: Сафир, 2003.
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изучила Р.Я. Рассудова35. Народная одежда таджиков Бухарского оазиса того

периода изучена Ф.Д. Люшкевич36. Однако следует отметить ограниченность

в привлечении ими объектов исследования, который составляли музейные

экспонаты предметов одежды и фотоматериалы из фондов Кунсткамеры.

Сведения Р.Я. Рассудовой по одежному комплексу жителей верховьев

Зарафшана были значительно дополнены этнографами Е.М. Пещеревой37 и

А.Х. Хамиджановой38. Также заслуживают внимания труды С.П. Русяйкиной,

которой изучены виды и покрои одежды таджиков долины Рашта39.

Сведения о традиционной одежде горцев Варзоба собраны Р.Л. Неменовой40.

Справедливо отмечая ценность материалов по портновским традициям,

содержащимся в их работах, следует подчеркнуть, что эти сведения


[…]


другой части куска пришивали пуговицу камарча с тесемочкой из ниток. Те­

семочкой несколько раз обматывали грудь ребенка и закрепляли на пугови­

цу.
Пошиву одежды для младенцев придавали большое значение, как про­

столюдины, так и в аристократических семьях. Ахмад Дониш в книге «Ред­

костные события» сообщает о традиции изготовления десткой одежды при

дворе эмира бухарского Музаффара. По его словам, для новорожденного там

«заказали две инкрустированные люльки из золота и серебра, а также всякие

парчевые покрывала, усыпанные жемчугами. Целые тюки парчи и кашмир­

ских шалей были разрезаны для подстилок и всяких одежд. В доме кушбеги

(первого визиря) толпы женщин занимались кройкой и шитьем одежды для

ребенка. Толпы мастеров украшали одежды узорами и инкрустацией»402.

Заключая третью главу, отметим, что инновации в крое одежды таджи­

ков во второй половине XIX - первой половине ХХ веков имеют тесную

связь и с традиционным туникообразным, и с инновационными кимонооб-

разным и втачным покроями. В этот период при создании плечевой женской

одежды с туникообразным покроем использовались различные варианты

кроя, т.е. они стали многотипными. Сходный процесс наблюдался и в верх­

ней распашной плечевой мужской и женской, а также нераспашной одежде.

Более разнообразными стали головные накидки.

В эту эпоху разнообразились виды воротов на платьях. Изменения кос­

нулись и оформления стоячих воротников.

402 Дониш А. Путешествие из Бухары в Петербург. - С. 101.
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С появлением фабричной ткани в быту стали широко использовать

традиционную одежду с кимонообразным покроем.

Интенсивное распространение втачного (выкройной) покроя было свя­

зано с одной стороны, наличием элементов этого покроя в традиционной та­

джикской одежде и существованием принципов ее конструирования, с дру­

гой - широким распространением новых европейских традиций кройки

одежды. Как показал анализ материала, в этот исторический период наблю­

дается возрождение втачного покроя, элементы которого (разрезное линия

плеча, приталенная бовоые срезы на стане и др.) получили широкое распро­

странение еще в XVI-XVII веках, что было связано с проникновением ин­

дийского кроя в одежду таджиков. Распространение шва на плечах, вырезной

проймы и рукавов, связано с проникновением европейских традиций в одеж­

ду таджиков под влиянием русской культуры одежды.

Использование втачного покроя изменила пошив легких платьев,

верхнего мужской и женской одежды с новым силуэтом. При данном покрое

стали использовать и новые детали кроя: кокетки - передние и задние под-

борта, а также декоративные: клапаны, воротники типа стойки, отложные во­

ротники и т.д. Введение нового покроя, новых деталей значительно услож­

нило работу мастериц, да и в целом изменило технологию пошива женской-

одежды.

Втачной покрой первоначально получил свое распространение в одеж­

де знати. На основе втачного покроя были сконструированы различные типы

женских платьев курта: нугай-буриш, кукрак-бурма, урусча, миёнбурма,

тошканд-буриш, фаргонагй и др. Многотипным стала также верхняя одежда:

чапони (цомаи) цайтарма, чапони дучока (сечока, панцчока), камзули румча,

камзулча, нимтана, маскарча, камзулцома, камзули пахтадор, кастум-

нимтана, чакмани румча-буриш и др.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование истории сложения и развития покроя та­

джикской одежды изучаемого исторического периода позволяет заключить

следующее:

- Покрой одежды наиболее полно освещает разнообразную по формам

и богатую номенклатуру традиционной таджикской одежды и портновских

традиций народа. Процесс их сложения связан с различными периодами ис­

тории народа, сложившимися культурными и социально-экономическими

условиями жизни общества.

- В ходе исторического развития постепенно сложились и зафиксиро­

вались обычаями одежные комплексы таджикского народа со стабильным и

обязательным содержанием. Наряду с этим, состав комплекса одежды допус­

кал наличие возрастных, сезонных и региональных отличий, причем послед­

ние были связаны с природно-климатическими условиями местности.

- Возникновение в пределах Центральной Азии древнейших цивилиза­

ций определило зарождение в этом регионе искусства пошива одежды уже в

эпоху энеолита. С той поры берут свои истоки и многие сложившиеся порт­

новские традиции жителей региона в данной области деятельности и творче­

ства. С этого времени прослеживается эволюция наиболее древнего тунико-

образаного покроя, о чем свидетельствует коропластика Кара-депа, Алтын-

депа, Дашлыджи-депа, найденная одежда из погребений Синьцзяна и другие

археологические материалы той эпохи.

- Выделение в комплексе одежды разных элементов, исходя из их

назначения (халатов, накидок, шаровар, рубах, платьев и др.), наблюдается

уже в эпоху древности. В последующем происходит последовательное разви­

тие форм этих самостоятельных деталей одежного комплекса и сложение

устойчивых традиций в покрое каждого предмета одежды.
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- Для осуществления кроя исторической и традиционной одежды та­

джиков в среде портных сложилась самобытная система измерений, вклю­

чавшая такие меры, как вацаб, чор ангушт, оринц, газ, цулоч и т.д. Благодаря

практичности использования, традиции применения этих мер приобрели

устойчивый характер, что выражается в их сохранении в практике народных

мастериц-закройщиц.

- Основные формы традиционной одежды таджиков в XV веке сложи­

лись на базе городской культуры Самарканда, Бухары, а позднее Герата, в

процессе чего формируются новые типы одежды, отвечающие потребностям

времени. На основе синтеза местных и монголо-китайских портновских тра­

диций конструируются халаты с косым запахом, головные уборы в виде мно­

говариантных шляп с полями или отворотами, колпаков и т.д. Начиная с этой

эпохи, покрой одежды становится определенным социальным показателем.

- В начале XVI века в традиционной одежде и ее крое наблюдается

близость к фасонам одежды Хорасана. Своеобразие одежды связано с куль­

турой крупных городов, таких как Бухара, Самарканд, Худжанд и др. Со вто­

рой половины XVI века, с приходом дашти-кипчакских узбеков происходит

процесс видоизменения традиционной одежды. В одежде оседлого населения

наблюдаются элементы одежды степного и кочевого населения.

- В первых десятилетиях XVII - начале XVIII веков на одежду таджи­

ков оказали воздействие индийские портновские традиции, что было связано

с культурными и экономическими связями Центральной Азии с империей

Великих моголов. Это нашло отражение в силуэте и тканях одежды, что

находит свое наглядное выражение в женской моде. Во второй половине

XVII века на основе синтеза местных, индийских и персидских (сефев-

идских) традиций портняжничества формируется таджикская одежда, пре­

имущественно базирующаяся на бухарских традициях. Изделия бухарских

портных этого периода стали вершиной изящества и элегантности восточной

одежды.
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- В начале 30-х до 40-х годов XVII века в одежде появляются новые

типы одежды, возникают разные типы основных форм. В этот период одежда

больше не содержит модного прежде косого запаха. Широкое распростране­

ние получают женские головные халаты с волосяной сеткой и халаты, закры­

вающие лицо (тип паранджи).

- С XVIII века происходит стабилизация традиций портняжничества в

отношении покроев одежды, происходит воздействие бухарской моды на

одежду Герата и Табриза. В этот период социальные различия проявляются в

используемых тканях одежды, их декоре, украшениях, аксессуарах. В первой

половине Х К века наблюдается окончательное формирование устойчивых

комплексов одежды.

- Во второй половине XIX века происходит процесс интенсивного син­

теза в крое одежды. Наличие элементов втачного покроя способствовало

быстрому распространению принципов европейского кроя одежды, что в це­

лом изменило технологию пошива одежды и методы работы портных. В этот

период сформировались различные региональные костюмные комплексы:

южный (Рашт, Гиссар, Куляб), горный: Припамирье, Бадахшан, северный

(Согдийская область). На формирование костюмных комплексов оказали

воздействие бухарский, самаркандский и худжандско-ферганский тип одеж­

ды и стиль оформления.

В целом, исследование показало, что в рассматриваемый период туни­

кообразный, кимонообразный и втачной покрои стали основой для создания

мастерами-портными различных комплексов одежды таджиков.

Национальная одежда таджиков сохранила свои основные отличитель­

ные черты, свою самобытность до настоящего времени. Соответственно, со­

хранились и продолжают развиваться основные сложившиеся традиции

портновского дела.

Большое внимание возрождению традиций национальной одежды уде­

ляется в новых условиях развития суверенного Таджикистана. В таджикском
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обществе осознают, что в народной одежде отражаются специфические чер­

ты его материальной культуры. С целью популяризации национальной одеж­

ды в Таджикистане ежегодно проводится ряд фестивалей народной одежды и

традиционных тканей. Например, осенью 2015 года такие фестивали состоя­

лись в худжандском дворце Арбоб (областной фестиваль атласа и адраса в

октябре) и в городе Душанбе (республиканский фестиваль народной одеж­

ды, 7 ноября). Посетив культурное мероприятие в Худжанде, Президент Та­

джикистана Эмомали Рахмон высоко оценил творчество искусных мастериц

и напутствовал их на возрождение национальных традиций, подготовку уче­

ников и расширение пропаганды таджикской одежды.

На развитие портновских традиций в крое, типов и стилей оформления

национальной одежды направлены также систематически проводимые в рес­

публике различные форумы, показы моделей одежды, научные семинары и

конференции. Так, в столичном Душанбе в 2008 году был проведен показ

современной моды в рамках III Форума творческой и научной интеллигенции

государств - участников Содружества Независимых Государств. Он прошел

под девизом «Через диалог культур и толерантность - к духовному взаимо-

обогащению и прогрессу народов Содружества». В мероприятиях форума

участвовали представители культуры, науки и образования, профильных

структур, ведомств и организаций государств - участников СНГ. Эффектив­

ное взаимодействие между творческими союзами стран Содружества способ­

ствовало развитию швейной промышленности и моды в соответствии с со­

временными направлениями воспитания высокого эстетического вкуса у мо­

лодого поколения.

Существенное воздействие на формирование имиджа молодых таджик­

ских дизайнеров, создание новых видов национального костюма в синтезе с

европейскими нормами и использованием традиционных форм и оформления

оказывает реализация международных грантовых проектов. В частности,

привлечению внимания молодых дизайнеров и общественности к эстетике
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костюма, облику населения Таджикистана ХХ! века были посвящены меро­

приятия, организованные в рамках международного проекта «Современный

мир таджикского костюма» (2009-2010 годы). Тренинги и мастер-классы,

направленные на повышение квалификации нового поколения дизайнеров с

учетом мировых тенденций моды, маркетинговых исследований по выявле­

нию эстетических потребностей населения в современной одежде, проводили

известные отечественные и зарубежные специалисты в области дизайна и

конструирования одежды, технологии швейного производства.

После обретения Таджикистаном государственной независимости в

республике возрождается золотошвейное производство, национальная вы­

шивка, абровое ткачество и другие традиционные сферы прикладного искус­

ства. Министерство культуры Таджикистана предложило на рассмотрение

ЮНЕСКО вышивку «Чакан» для внесения в список нематериального куль­

турного наследия человечества. Эта самобытная техника издревле исполь­

зуется таджиками для украшения женских платьев и разнообразных предме­

тов быта (настенных ковров, покрывал и т.п.) и, несомненно, заслуживает

включения в число выдающихся культурных достижений мировой цивилиза­

ции.

Повышение статуса национальной одежды является главной целью Фе­

стиваля национальной одежды «Улыбка красоты» и Конкурса «Возродим

домашние ремесла женщин и девушек». Они проводятся под эгидой Госу­

дарственного комитета по делам женщин и семьи при Правительстве Респуб­

лики Таджикистан. Их организаторы преследуют целью повышение уровня

национальных ценностей, возрождение традиционных национальных реме­

сел и пропаганду национальной одежды. Эти мероприятия направлены, кро­

ме того, на решение проблемы занятости женщин. Предусматривается созда­

ние артелей и цехов, предприятий швейной промышленности по производ­

ству национальной одежды с использованием современных технологий.
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Вопросы эволюции фасонов и приемов кроя одежды таджиков состав­

ляют тематику вузовских международных и республиканских научных кон­

ференций, семинаров и симпозиумов. Например, в рамках Республиканской

научно-практической конференции «Развитие национальной одежды в пери­

од независимости Таджикистана» (Худжандский политехнический институт,

2015) был проведен обмен мнениями по широкому кругу проблем в области

национальной одежды. В докладах и выступлениях было указано на много­

образие сформировавшихся комплексов одежды, традиции кроя, техник их

изготовления и использования различных тканей. В резолюции конференции

в контексте направлений развития национальной одежды было отмечено, что

сформировавшиеся в прошлом исторические нормы в одежде не всегда соот­

ветствуют требованиям современного общества. Демонстрация новых моде­

лей национальной одежды современного покроя показала, что молодые ди­

зайнеры в своем творчестве синтезируют достижения европейской моды с

национальными традициями в одежде.

Таджикские специалисты по дизайну, студенты-модельеры проходят

подготовку по «Креативному конструированию и дизайну одежды». Показы

моды, в частности Dushanbe Fashion Week (2015 г.), становятся своеобраз­

ным трамплином для молодых дизайнеров, которые стараются привлечь

внимание к новым направлениям в таджикской культуре одежды. Современ­

ные таджикские дизайнеры Мавлюда Хамраева, Равшана Шералиева, Умед

Кучкалиев, Мукаррама Каюмова, Хуршед Сатторов, Нафиса Имранова, Са-

лимабану Каримова, Мукарамма Акбарова, Макнуна Ниязова и др. активно

вносят в костюм традиционные и современные элементы оформления.
