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На автореферат диссертации Бободжановой Назиры И в о мд жа н о в ны по теме
«История развития портновского дела таджиков в XV - первой половине XX веков»,
на соискание ученой степени кандидата исторических нате по специальности:
07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.

Современные процессы во всех сферах жизнедеятельности общества и индивидуальности

вновь диктуют необходимость взгляда на прошлое и его анализа. Представленная

диссертация имеет целью изучение истории развития портновского дела и исследование

основных исторически сложившихся видов и покроев одежды таджиков в XV - первой
половине XX веках.

История портновского дела с древнейших времен до современности является тем

зеркалом, в котором отражается вся история человечества, история стран и народов,

которые в различные периоды становления общества проявляли специфические черты и

особенности своего бытия в одежде. Через одежду можно изучить историю взаимосвязи

народов, процесс взаимодействия экономики и социального строя в конкретные

исторические периоды. Это и определило важность и актуальность представленной

диссертации Н. И, Бободжановой.

Особенно важным в работе является не только применение новых подходов в

анализе портновского дела, но и применение автором ряда методов исследования, таких

как региональный аспект, влияния природно-климатических и социально-экономических

факторов. С этой точки зрения предложенная научная работа имеет, несомненно,

существенное теоретическое и практическое значение. Диссертация богата

источниковедческой базой.

Изложение основного содержания исследования в автореферате диссертации

позволяет увидеть логическую последовательность автора в решении задач, поставленных

в диссертации. Шаг за шагом раскрываются важные вопросы: историческая и

типологическая характеристика основных форм и покроев традиционной одежды

таджиков, развитие традиций в покрое одежды, инновации в покрое одежды в контексте

синтеза традиций, региональные особенности этих традиций и их развитие, внедрение

европейских традиций в портновском деле.

Диссертационная работа Бободжановой Н.Й., имеет не только историческую

ценность, в ней глубоко разработан технологический аспект проблемы.

Материалы, собранные автором, еще раз показывают, что портновское искусство

таджиков имеет глубокие корни и традиции, это - продукт развитая самого народа, его

предков, их изобретательности, склонности к новаторству, потребности удовлетворить

свои неуклонно возрастающие эстетические запросы.
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Как следует из автореферата, автором составлены словарь традиционных терминов

покроя одежды и иллюстративное приложение, которые, на наш взгляд, только повышают
ценность выполненной работы.

Вместе с тем, было бы интересным на некоторых исторических отрезках времени

проследить такие вопросы, как образ и общественный статус самих портных. Кроме этого

нам представляется немаловажным и вопрос о более четком изложении значимости
функций самой одежды.

В целом, судя по автореферату, диссертация Бободжановой Н.И. является целостной

работой, которая выполнена на высоком уровне. Ее автором опубликовано около 38

печатных работ, в том числе монографии, которые полностью соответствуют теме

исследования.

Диссертация полностью соответствует требованиям ВАК Республики Таджикистан, а

диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности

07.00.07,- этнография, этнология и антропология.

Кандидат исторических наук,

с.н.с. отдела этноло:

Азимова Н.Х.
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